
1 

 

Ekonomická diplomacie jako nástroj podpory 

exportu 

 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 

Marek Svoboda 

ředitel Odboru ekonomické diplomacie 

  

Thajsko a Myanmar – exportní příležitost pro české firmy 

 



2 

Thajsko 

Politicko-ekonomický přehled 

 

1. Politická stabilita po smrti thajského krále 

► přijetí nové ústavy v referendu v roce 2016 

► korunovace nového krále v prosinci 2017 

 

2. China x USA 

► posilování ekonomických a politických vazeb se západem 

► železniční projekt Čína-Laos-Thajsko 

 

3. Ekonomická perspektiva 

► infrastrukturní projekty, podpora přílivu zahraničních investic, stimulace 

domácí spotřeby 

► SME + farmáři  podpora přes soft loans + daňové úlevy 

 

 



3 

Myanmar 

Politicko-ekonomický přehled 

 

1. Politická stabilita země 

► demokratická transformace – National League for Democracy x armáda 

► etnicko-náboženské problémy 

 

2. Čína x USA 

► USA: znovu navazování vazeb po nástupu NLD 

► Čína: projekt ropovodu  

► Asijská rozvojová banka: Strategické partnerství pro Myanmar 

 

3. Ekonomická perspektiva 

► směřování k volnému trhu 

► investiční zóny + sektorové priority 

 

 

 

 



4 

 

Nástroje ekonomické 

diplomacie 

Informace pro exportéry 

• Mapa globálních oborových 
příležitostí 

• Novinky a aktuality 

• Souhrnné teritoriální informace 

Semináře pro exportéry 

• teritoriální semináře na MZV i v 
krajích 

• Exportní dům na MSV Brno 2017 

Projekty ekonomické 
diplomacie 

• Spolupráce rezortů – Společný 
nástroj financování 

• Incomingové a outgoingové oborové 
mise, veletrhy, prezentace firem 

Služby pro exportéry 

• Klientské centrum pro export 

• Jednotná zahraniční síť 
(Zastupitelské úřady a zahraniční 
kanceláře CzechTrade)   



• Unikátní nástroj pro hledání oborových příležitostí českého exportu 

• Pomáhá identifikovat perspektivní možnosti pro uplatnění českých podniků na 
zahraničních trzích 

• Možnost využití k teritoriálnímu i oborovému vyhledávání 

• Aktualizovaná verze od 26. června 2017 

 
V tištěné podobě a také 
k dispozici interaktivně 
na internetové adrese:  
www.businessinfo.cz/mop   

Mapa globálních oborových 

příležitostí  



ZPRAVODAJSTVÍ: 

přiblížení aktuálních informací klientům ekonomické diplomacie, tj. exportérům 

nejzajímavější zprávy najdete v sekci „novinky z velvyslanectví“ na webu 
www.mzv.cz/ekonomika  

TYPY NOVINEK Z VELVYSLANECTVÍ NA WEBU: 

ekonomické novinky z teritoria (vládní programy, pobídky, nová legislativa apod.) 

oborové novinky (přímá vazba na Mapu oborových příležitostí) 

„success stories“ českých firem v zahraničí 

informace o akcích (prezentace, projekty na podporu ekonomické diplomacie)  

 

 

 

Novinky ze zastupitelských 

úřadů ČR 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ 

Facebook - Ekonomická diplomacie ČR (@ekonomickadiplomacie) 

LinkedIn  - Ekonomická diplomacie ČR 

Twitter - Ekonom. diplomacie (@ed_mzvcr)  

novinky, aktuality, informace o chystaných akcích 

 

http://www.mzv.cz/ekonomika
http://www.mzv.cz/ekonomika
http://www.mzv.cz/ekonomika
http://www.mzv.cz/ekonomika
http://www.mzv.cz/ekonomika


 
 

SETKÁNÍ S VELVYSLANCI 

pravidelná setkání zástupců firem a podnikatelských asociací s vyjíždějícími velvyslanci 
v prostorách Černínského paláce 

novinka v srpnu 2017 během porady velvyslanců v Praze chystáme možnost setkání 
vedení společností s vybranými velvyslanci 

 

SEMINÁŘE, KONFERENCE A VZDĚLÁVÁNÍ 

teritoriální a oborové semináře v Praze a regionech 

setkání s účastníky podnikatelských misí při zahraničních cestách 

vzdělávací semináře pro podnikatele pořádané ve spolupráci s HK ČR a SP ČR 

setkání se zástupci podniků během každoroční porady ekonomických diplomatů a 
ředitelů zahraničních kanceláří CzechTrade v červnu 

MSV Brno 2017 – exportní dům 

Teritoriálně zaměřené akce pro 

exportéry 



CÍLENĚ ZAMĚŘENÉ AKCE ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ ČR NA PODPORU ČESKÉHO 
EXPORTU A PREZENTACE EXPORTÉRŮ 

 
společný nástroj na podporu ekonomické diplomacie: MZV, MZe, MO, MMR, ÚV, MPO 

projekty mohou mít formu seminářů, prezentací, účastí na výstavách a veletrzích, 
konferencích, podnikatelských misí, českých dnů a dalších podobných oborově zaměřených akcí 

akce jsou realizovány primárně zastupitelskými úřady ČR, které podávají návrhy na schválení 
každý rok  

společná účast více firem v rámci odvětví – nabídka komplexnějšího řešení 

Pro rok 2017 alokován celkový rozpočet 50 mil. Kč – v první vlně bylo schváleno 248 s 
rozpočtem 37,6 mil. Kč – seznam na mzv.cz/ekonomika 

 

pro zapojení do uvedených projektů je nutné se spojit s ekonomickým úsekem příslušného 
zastupitelského úřadu v zemi, ve které se projekt uskuteční nebo odpovědného pracovníka MZV 
či jiného rezortu 

Projekty ekonomické diplomacie 



9 

Projekty na podporu ekonomické 

diplomacie (PROPEDy) 

Rok Rozpočet Počet projektů Prostředky na 

projekt průměrně 

2014 4,5 mil. Kč 51 90 tis. Kč 

2015 9 mil. Kč 87 100 tis. Kč 

2016 17,4 mil. Kč 183 95 tis. Kč 

2017* 39 mil. Kč (celková 

alokace 53 mil. Kč) 

251 155 tis. Kč 

Od roku 2017 funguje společné financování aktivit ekonomické diplomacie 

v zahraničí  

* v první výzvě roku 2017 byly schváleny projekty za 39 mil Kč, celková alokace pro rok 2017 je 53 mil. Kč 



10 

 

PROPEDy v teritoriu 2017 

Název Termín Sektor Podpora 

Incomingová mise zaměřená na prezentaci českých 
zemědělských firem  únor 

Zemědělský a potravinářský 
průmysl 280 000 

Odborný seminář v Šanském státě v oblasti důlní a těžební 
techniky květen Důlní, těžební a ropný průmysl 60 000 

Podnikatelská mise náměstka ministra zdravotnictví a 
prezentace českých firem v oblasti zdravotnictví říjen 

Zdravotnický a farmaceutický 
průmysl 80 000 

Název Termín Sektor Podpora 

Návštěva NM MPaO a zasedání Smíšené komise pro 
hospodářskou spolupráci duben Strojírenský průmysl 90 000 

Prezentace výrobců zdravotnických zařízení a materiálů září 
Zdravotnický a farmaceutický 
průmysl 44000 

Prezentace ČR jako turistické destinace pro thajské 
touroperátory říjen Cestovní ruch 110 000 

Czech Defense Industry Day (Bangkok) listopad Obranný průmysl 120 000 

THAJSKO 

MYANMAR 364 000 Kč 

420 000 Kč 



KCE je jednotné kontaktní místo Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva  zahraničních 
věcí a agentury CzechTrade pro české podnikatele, kteří chtějí expandovat na zahraniční trhy. 

 • Klientské centrum pro export zajišťuje: 

– konzultace exportních a investičních záměrů v 
zahraničí 

– služby ve více než 90 zemích světa prostřednictvím 
Jednotné zahraniční sítě (zastupitelské úřady ČR a 
zahraniční kanceláře CzechTrade) 

• Klientský přístup: 

– dle charakteru vašeho požadavku vám poradí 
vybraný exportní specialista, který s vámi bude v 
kontaktu po celou dobu  zpracování vašeho 
požadavku 

– k dispozici pracovníci MZV i CzechTrade 

– dle možnosti   konzultace s náměstky MZV/MPO 
Katalog služeb Klientského centra pro export 
 je dostupný na: www.businessinfo.cz/KCE 

Klientské centrum pro export 

(KCE) 



Tvoří ji:  

 

 

• zastupitelské úřady České 
republiky a zahraniční 
kanceláře agentury 
CzechTrade 

 

• pokrývá více než 90 zemí 
světa od USA po Japonsko a 
postupně je rozšiřována 

 

• celkem do Jednotné 
zahraniční sítě ČR spadá 153 
zahraničních pracovišť 

Jednotná zahraniční síť  



13 

 

Děkuji za pozornost a přeji mnoho úspěchů! 


